



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月7日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社

上場取引所 東

コード番号 4231 URL <http://tigers.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 健太郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 井上 宏章

TEL 06-6871-8060

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	10,276	3.6	671	18.5	698	5.5	460	30.8
29年3月期第1四半期	9,914	2.3	823	42.4	739	10.0	352	33.5

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 362百万円 (%) 29年3月期第1四半期 434百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	23.03	
29年3月期第1四半期	17.60	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	39,800	28,674	68.8
29年3月期	40,355	28,472	67.3

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 27,368百万円 29年3月期 27,151百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		7.00		8.00	15.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		7.50		7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)									
通期	40,500	0.1	2,600	7.0	2,700	11.4	1,900	10.8	94.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

第2四半期連結累計期間の業績予想は公表しておりません。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	20,111,598 株	29年3月期	20,111,598 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	104,895 株	29年3月期	104,831 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	20,006,719 株	29年3月期1Q	20,007,500 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,212,714	9,216,806
受取手形及び売掛金	8,940,928	8,834,210
商品及び製品	2,261,808	2,406,205
仕掛品	195,917	188,366
原材料及び貯蔵品	1,402,667	1,480,519
繰延税金資産	316,346	216,860
その他	527,598	526,418
貸倒引当金	△2,730	△540
流動資産合計	23,855,251	22,868,846
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,692,756	11,807,961
減価償却累計額	△6,582,924	△6,620,596
建物及び構築物(純額)	5,109,832	5,187,364
機械装置及び運搬具	23,671,566	23,519,518
減価償却累計額	△19,598,049	△19,487,981
機械装置及び運搬具(純額)	4,073,516	4,031,536
工具、器具及び備品	8,215,049	8,277,913
減価償却累計額	△7,626,163	△7,702,597
工具、器具及び備品(純額)	588,886	575,316
土地	2,357,690	2,340,428
建設仮勘定	1,329,796	1,552,672
有形固定資産合計	13,459,722	13,687,319
無形固定資産	320,233	313,375
投資その他の資産		
投資有価証券	2,399,094	2,592,994
繰延税金資産	162,613	173,018
その他	162,116	168,588
貸倒引当金	△3,523	△3,523
投資その他の資産合計	2,720,300	2,931,078
固定資産合計	16,500,256	16,931,772
資産合計	40,355,507	39,800,619

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,346,450	2,220,734
電子記録債務	2,061,524	2,059,838
短期借入金	1,348,940	1,323,140
1年内返済予定の長期借入金	116,490	112,190
未払金	1,645,130	1,621,811
未払法人税等	312,593	147,660
賞与引当金	409,541	168,016
役員賞与引当金	26,600	5,550
その他	463,641	284,565
流動負債合計	8,730,911	7,943,507
固定負債		
長期借入金	824,735	790,237
退職給付に係る負債	2,062,518	2,080,558
資産除去債務	15,011	15,096
繰延税金負債	139,273	205,831
その他	110,948	90,852
固定負債合計	3,152,487	3,182,576
負債合計	11,883,399	11,126,083
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,679	3,900,679
利益剰余金	18,453,268	18,753,966
自己株式	△57,082	△57,127
株主資本合計	26,446,422	26,747,074
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	819,966	952,432
為替換算調整勘定	△57,450	△280,436
退職給付に係る調整累計額	△57,468	△50,730
その他の包括利益累計額合計	705,048	621,265
非支配株主持分	1,320,638	1,306,195
純資産合計	28,472,108	28,674,536
負債純資産合計	40,355,507	39,800,619

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	9,914,843	10,276,719
売上原価	7,711,596	8,099,218
売上総利益	2,203,247	2,177,501
販売費及び一般管理費	1,379,446	1,506,306
営業利益	823,800	671,194
営業外収益		
受取利息	7,436	5,432
受取配当金	20,614	23,215
不動産賃貸料	4,021	16,139
その他	20,663	14,610
営業外収益合計	52,736	59,397
営業外費用		
支払利息	7,107	6,421
不動産賃貸原価	971	978
為替差損	128,271	23,272
その他	1,057	1,177
営業外費用合計	137,407	31,850
経常利益	739,129	698,742
特別利益		
固定資産売却益	-	3,694
特別利益合計	-	3,694
特別損失		
固定資産売却損	159,951	-
固定資産除却損	24,101	557
特別損失合計	184,052	557
税金等調整前四半期純利益	555,076	701,879
法人税、住民税及び事業税	83,398	120,090
法人税等調整額	91,322	86,730
法人税等合計	174,720	206,820
四半期純利益	380,355	495,058
非支配株主に帰属する四半期純利益	28,175	34,306
親会社株主に帰属する四半期純利益	352,180	460,752

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	380,355	495,058
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△101,769	132,466
為替換算調整勘定	△727,527	△271,735
退職給付に係る調整額	14,530	6,737
その他の包括利益合計	△814,766	△132,531
四半期包括利益	△434,410	362,527
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△393,413	376,969
非支配株主に係る四半期包括利益	△40,996	△14,442

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。